
Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 1 di 8 

 

COMUNE di FROSINONE 
Settore Lavori Pubblici 

Ordinanza                                
Numero 

       ORD / 386 / 2016 
Data 

25-07-2016 

 

 

Oggetto: Ordinanza di rimozione barriere  per riapertura tratto di strada ad uso pubblico  
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• con nota  prot. 219/16 P.G. del  22.06.2016, il  Comando di Polizia Locale  comunicava a 

questo Settore che a seguito di sopralluogo  effettuato congiuntamente con i personale del 

Settore  Abusi Edilizi, in via Gaeta intersezione con via Cavalier D’Arpino (già via Foresta 

Le Monache),   veniva  rilevata la chiusura di un tratto  adibito a strada di collegamento ad 

uso pubblico tra le richiamate strade ; 

• con successiva nota Prot. 249/16 P.G. del 14.07.2016 il Comando di Polizia Locale, 

segnalava nuovamente, l’avvenuta chiusura del  tratto di strada  di collegamento ad uso 

pubblico tra via Gaeta e via Cavalier D’Arpino, utilizzata per la regolare viabilità pubblica 

comprendente parte dell’area identificata in catasto al Foglio 50 Mappale 1244  e parte del 

mappale  487; 

Accertato che: 

• la  particella identificata al Foglio 50 Mappale 1244 risulta intestata catastalmente a Luigi 

Turriziani  nato a Frosinone il 21.03.1922; 

• la  particella identificata al Foglio 50 Mappale 487 risulta intestata catastalmente alla Soc. 

ENEL DISTRIBUZIONE S.p.a. con sede in Roma; 

Considerato altresì, che da accertamenti eseguiti presso gli  uffici anagrafici comunali, risulta che il 

Sig. Luigi Turriziani  è deceduto in data  27.10.2015 e che gli eredi sono: 

• Turriziani  Anna nata a Frosinone il 01.09.1947 ed ivi residente in via Artemisia 

Gentileschi, 26; 

• Turriziani Adriana nata a Frosinone il 18.06.1953, residente in Roma in via Licio 

Giorgieri, 82; 

• Turriziani Domenico nato a Frosinone il 24.03.1966 ed  ivi residente in via A. 

Latina, 314; 

Dato Atto che: 

• le aree pavimentate in conglomerato bituminoso utilizzate per la viabilità pubblica ordinaria, 

risultano a tale funzione destinate da diversi anni senza, che nel tempo, sia emerso 

contestazione e/o preclusione da parte di alcuno, assolvendo nel contempo  in sicurezza, la 

regolare viabilità di  interesse generale di  tutta la cittadinanza; 

• la manutenzione delle strade via Gaeta e via cavalier D’Arpino,  ivi compresa il tratto di 

collegamento tra le stesse,  è stata sempre effettuata dall’Amministrazione Comunale ; 

• a dimostrazione dell’uso pubblico dell’area in questione, in ultimo si evidenzia che: 

� con determinazione Dirigenziale n° 1142/2010 è stato approvato il progetto per la 

sistemazione del piano viario di alcune strade cittadine tra cui Via Foreste Le 

Monache (ora via Cavalier D’Arpino); 

� a seguito di esperimento di procedura ad evidenza pubblica i lavori sono stati affidati 

alla ditta Cioce Asfalti Srl di Frosinone,  regolarmente eseguiti dalla stessa e 

successivamente contabilizzati, così come rilevabile  dalla contabilità in atti; 

� dalla contabilità si rileva  l’avvenuta esecuzione dei lavori anche sull’area in 
questione; 

� durante l’esecuzione degli  stessi lavori di bitumatura, non  sono pervenute, 

osservazioni  o atti formali di contestazioni da parte di eventuali aventi diritto sulle 

aree oggetto di cui trattasi; 



Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 2 di 8 

� nel tratto di strada  attualmente intercluso, sono presenti sottosistemi e reti che 

alimentano utenze private situate lungo via Cavalier D’Arpino ; 

 

Considerato che durante gli interventi edilizi posti in essere sull’area identificata al foglio 50 

mappale 1244, di fatto è stato scollegato un cavo elettrico alimentante la Icona di S. Maria a Fiume 

lasciando, senza che questo Ufficio abbia rilasciato alcuna autorizzazione in merito. 

Che il cavo ancora in tensione è stato lasciato in maniera precaria all’interno dell’area recintata, non 

in conformità con la normativa vigente ; 

Accertata l’esigenza di salvaguardare, con urgenza ed indifferibilità l’interesse all’uso dell’area ad 

uso pubblico utilizzata come viabilità ordinaria pubblica che permette  l’immissione del traffico 

veicolare in maniera più agevole sulla direttrice principale via Gaeta; 

Constatato che in considerazione dello stato attuale creatosi si rende opportuna l’immediata 

riapertura al traffico del suddetto  tratto stradale precluso al pubblico; 

Visti: 

• il  D. Lgs. 30/04/92, n. 285 (Nuovo Codice della Strada)  che all’Art. 21.  Comma  1  recita “ 

Senza preventiva autorizzazione o concessione della competente autorità di cui all'articolo 

26 è vietato eseguire opere o depositi e aprire cantieri stradali, anche temporanei, sulle 

strade e loro pertinenze, nonché sulle relative fasce di rispetto e sulle aree di visibilità”. 

•  Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n, 86 del 01.04.2008, emanato in 

attuazione dell’art. 122, comma 1°, del D. Lgs n. 209/2005, il quale all’Art. 3 comma 2 

lettera a, recita “ sono equiparate alle strade di uso pubblico tutte le aree, di proprietà 

pubblica o privata, aperte alla circolazione del pubblico”  

 

Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, emanato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e  ss.mm.ii.; 

Richiamato il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni (Regolamento 

di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

 

ORDINA E DIFFIDA 

 

Al Signor Luigi Turriziani  in qualità di intestatario  catastale del terreno sito in Frosinone situato 

all’intersezione tra via Gaeta e via Cavalier D’Arpino, identificato in Catasto al Foglio n.  50 Mapp. 

1244, e per esso agli eredi:  

• Alla Sig.ra Anna Turriziani  nata a Frosinone il 01.09.1947 ed ivi residente in via 

Artemisia Gentileschi, 26; 

• Alla Sig.ra Adriana Turriziani  nata a Frosinone il 18.06.1953, residente in Roma 

in via Licio Giorgieri, 82; 

• Al Sig.re. Domenico Turriziani  nato a Frosinone il 24.03.1966 ed  ivi residente in 

via A. Latina, 314; 

 

Alla Soc. ENEL DISTRIBUZIONE  S.p.a. con sede in Roma in qualità di intestataria  catastale 

del terreno sito in Frosinone situato all’intersezione tra via Gaeta e via Cavalier D’Arpino, 

identificato in Catasto al Foglio n.  50 Mapp. 487;  

ciascuno per quanto di loro competenza ed in solido: 

1. a rimuovere la rete metallica apposta sulla strada pubblica che di fatto ne  impedisce  l’uso 

entro e non oltre 5 giorni dalla notifica della presente; 

2. alla messa in sicurezza del cavo elettrico collegato all’impianto della pubblica illuminazione 

che in precedenza alimentava la Icona di S. Maria a Fiume; 

 

Gli interventi di cui sopra, dovranno preventivamente essere concordati ed eseguiti alla presenza di 

Personale Tecnico e Agenti di Polizia Locale di questa Amministrazione, il tutto al fine di 

garantirne la corretta esecuzione a regola d’arte. 

 

Fermo restando la totale responsabilità a carico degli inadempienti per danni a cose e persone 

che dovessero verificarsi a seguito dell’inosservanza di quanto sopra prescritto.  

 



Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 3 di 8 

AVVERTE 

 

I Sigg. Anna, Adriana e Domenico Turriziani nonché la Soc. ENEL DISTRIBUZIONE S.p.a.,  che 

in caso di diniego o opposizione alla riapertura dell’area si provvederà alla rimozione coatta delle 

strutture mobili apposta mediante l’ausilio della Forza di Polizia Locale che provvederà alla 

verbalizzazione dell’infrazione ed all’emissione della relativa sanzione amministrativa pecunaria, 

oltre all’aggravio di tutte le conseguenti spese a carico degli ingiunti. 

 

DISPONE 

 

1)  l’immediata notificazione del presente atto: 

a)  al Signor Luigi Turriziani e, per esso in qualità di eredi: 

• alla Sig.ra Anna Turriziani  nata a Frosinone il 01.09.1947 ed ivi residente in via 

Artemisia Gentileschi, 26; 

• alla Sig.ra Adriana Turriziani  nata a Frosinone il 18.06.1953, residente in Roma 

in via Licio Giorgieri, 82; 

• al Sig.re. Domenico Turriziani  nato a Frosinone il 24.03.1966 ed  ivi residente 

in via A. Latina, 314; 

b) alla Soc. ENEL DISTRIBUZIONE Spa, con sede in Roma, notifica che verrà effettuata al 

responsabile di zona  presso la sede distaccata di Frosinone via Maria n.3  ; 

 

2)   la trasmissione di copia del presente atto: 

- alla Polizia Locale, alla quale è demandata la vigilanza sull’ottemperanza alla presente ordinanza, 

notiziando tempestivamente sia dell’eventuale inottemperanza e sia dell’applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria; 

- al Dirigente Tecnico del Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 

dell’Amministrazione Comunale per i relativi adempimenti di competenza; 

- al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Mobilità Sostenibile Commercio    

dell’Amministrazione Comunale per i relativi adempimenti di competenza; 

- al Responsabile Tecnico del “Servizio Manutenzioni” -Ufficio Viabilità, Pubblica Illuminazione e 

Sottoservizi- Geom. Mauro Desiato; 

- al Segretario Generale ed al Sindaco;  

- alla Prefettura di Frosinone con sede in Frosinone Piazza Libertà, 14 per giusta conoscenza; 

   

3) la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line dell’Ente. 

 

  

AVVISA 

 

a) che l’inottemperanza alla presente Ordinanza/Diffida comporta a norma dell’art. 7bis del D. Lgs. 

n. 267 del 2000 la sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 

500,00 stabilita dal Dirigente Responsabile del Provvedimento -Dirigente Settore Polizia Locale- 

con atto motivato; 

b) che altresì, l’inottemperanza alla presente ordinanza  comporta la denuncia alla Autorità 

Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del c.p. e può comportare sia l’intervento della forza pubblica, sia 

l’intervento sostitutivo a carico dei contravventori ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, limitatamente ai provvedimenti minimi per la tutela della pubblica incolumità; 

c) che in caso di intralcio all’esecuzione della presente ordinanza verrà data immediata notizia alla  

competente Autorità Giudiziaria. 

c) che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma della L. 241/90 il Responsabile del 

Procedimento, è individuato nella persona del Geom. Mauro Desiato  Responsabile del “Servizio 

Manutenzioni” -Ufficio Viabilità, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi-; 

d) che la notificazione della presente Ordinanza costituisce contestualmente comunicazione di 

avvio del procedimento ai sensi della L. 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 



Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 4 di 8 

e) che l’avvenuta esecuzione della presente ordinanza costituisce ottemperanza alla stessa e non 

comporterà ulteriori atti e/o provvedimenti da parte dell’ufficio; 

f) avverso alla presente Ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio (L. 06.12.1971, n. 1034) nel termine di 60 gg. dalla 

notificazione del presente atto, ovvero ricorso straordinario innanzi al Presidente della Repubblica 

(D.P.R. 24.11.1971, n. 1199) nel termine di 120 gg. dalla notificazione del presente atto. 

 

 

                                                                                                                               

                                                                                                                           IL DIRIGENTE  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

                                                                                                                          Arch. Elio Noce 
                                                                                                    (Documento firmato digitalmente) 

 
 
 
Utente: Felici Fabrizio 
Rif. : LPOR - 3 - 2016 / LP  -  25-07-2016        

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 5 di 8 

 

COMUNE di FROSINONE 
Settore Lavori Pubblici 

Ordinanza                                
Numero 

       ORD / 386 / 2016 
Data 

25-07-2016 

 

Oggetto: Ordinanza di rimozione barriere  per riapertura tratto di strada ad uso pubblico  

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• con nota  prot. 219/16 P.G. del  22.06.2016, il  Comando di Polizia Locale  comunicava a 

questo Settore che a seguito di sopralluogo  effettuato congiuntamente con i personale del 

Settore  Abusi Edilizi, in via Gaeta intersezione con via Cavalier D’Arpino (già via Foresta 

Le Monache),   veniva  rilevata la chiusura di un tratto  adibito a strada di collegamento ad 

uso pubblico tra le richiamate strade ; 

• con successiva nota Prot. 249/16 P.G. del 14.07.2016 il Comando di Polizia Locale, 

segnalava nuovamente, l’avvenuta chiusura del  tratto di strada  di collegamento ad uso 

pubblico tra via Gaeta e via Cavalier D’Arpino, utilizzata per la regolare viabilità pubblica 

comprendente parte dell’area identificata in catasto al Foglio 50 Mappale 1244  e parte del 

mappale  487; 

Accertato che: 

• la  particella identificata al Foglio 50 Mappale 1244 risulta intestata catastalmente a Luigi 

Turriziani  nato a Frosinone il 21.03.1922; 

• la  particella identificata al Foglio 50 Mappale 487 risulta intestata catastalmente alla Soc. 

ENEL DISTRIBUZIONE S.p.a. con sede in Roma; 

Considerato altresì, che da accertamenti eseguiti presso gli  uffici anagrafici comunali, risulta che il 

Sig. Luigi Turriziani  è deceduto in data  27.10.2015 e che gli eredi sono: 

• Turriziani  Anna nata a Frosinone il 01.09.1947 ed ivi residente in via Artemisia 

Gentileschi, 26; 

• Turriziani Adriana nata a Frosinone il 18.06.1953, residente in Roma in via Licio 

Giorgieri, 82; 

• Turriziani Domenico nato a Frosinone il 24.03.1966 ed  ivi residente in via A. 

Latina, 314; 

Dato Atto che: 

• le aree pavimentate in conglomerato bituminoso utilizzate per la viabilità pubblica ordinaria, 

risultano a tale funzione destinate da diversi anni senza, che nel tempo, sia emerso 

contestazione e/o preclusione da parte di alcuno, assolvendo nel contempo  in sicurezza, la 

regolare viabilità di  interesse generale di  tutta la cittadinanza; 

• la manutenzione delle strade via Gaeta e via cavalier D’Arpino,  ivi compresa il tratto di 

collegamento tra le stesse,  è stata sempre effettuata dall’Amministrazione Comunale ; 

• a dimostrazione dell’uso pubblico dell’area in questione, in ultimo si evidenzia che: 

� con determinazione Dirigenziale n° 1142/2010 è stato approvato il progetto per la 

sistemazione del piano viario di alcune strade cittadine tra cui Via Foreste Le 

Monache (ora via Cavalier D’Arpino); 

� a seguito di esperimento di procedura ad evidenza pubblica i lavori sono stati affidati 

alla ditta Cioce Asfalti Srl di Frosinone,  regolarmente eseguiti dalla stessa e 

successivamente contabilizzati, così come rilevabile  dalla contabilità in atti; 

� dalla contabilità si rileva  l’avvenuta esecuzione dei lavori anche sull’area in 
questione; 

� durante l’esecuzione degli  stessi lavori di bitumatura, non  sono pervenute, 

osservazioni  o atti formali di contestazioni da parte di eventuali aventi diritto sulle 

aree oggetto di cui trattasi; 



Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 6 di 8 

� nel tratto di strada  attualmente intercluso, sono presenti sottosistemi e reti che 

alimentano utenze private situate lungo via Cavalier D’Arpino ; 

 

Considerato che durante gli interventi edilizi posti in essere sull’area identificata al foglio 50 

mappale 1244, di fatto è stato scollegato un cavo elettrico alimentante la Icona di S. Maria a Fiume 

lasciando, senza che questo Ufficio abbia rilasciato alcuna autorizzazione in merito. 

Che il cavo ancora in tensione è stato lasciato in maniera precaria all’interno dell’area recintata, non 

in conformità con la normativa vigente ; 

Accertata l’esigenza di salvaguardare, con urgenza ed indifferibilità l’interesse all’uso dell’area ad 

uso pubblico utilizzata come viabilità ordinaria pubblica che permette  l’immissione del traffico 

veicolare in maniera più agevole sulla direttrice principale via Gaeta; 

Constatato che in considerazione dello stato attuale creatosi si rende opportuna l’immediata 

riapertura al traffico del suddetto  tratto stradale precluso al pubblico; 

Visti: 

• il  D. Lgs. 30/04/92, n. 285 (Nuovo Codice della Strada)  che all’Art. 21.  Comma  1  recita “ 

Senza preventiva autorizzazione o concessione della competente autorità di cui all'articolo 

26 è vietato eseguire opere o depositi e aprire cantieri stradali, anche temporanei, sulle 

strade e loro pertinenze, nonché sulle relative fasce di rispetto e sulle aree di visibilità”. 

•  Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n, 86 del 01.04.2008, emanato in 

attuazione dell’art. 122, comma 1°, del D. Lgs n. 209/2005, il quale all’Art. 3 comma 2 

lettera a, recita “ sono equiparate alle strade di uso pubblico tutte le aree, di proprietà 

pubblica o privata, aperte alla circolazione del pubblico”  

 

Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, emanato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e  ss.mm.ii.; 

Richiamato il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni (Regolamento 

di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

 

ORDINA E DIFFIDA 

 

Al Signor Luigi Turriziani  in qualità di intestatario  catastale del terreno sito in Frosinone situato 

all’intersezione tra via Gaeta e via Cavalier D’Arpino, identificato in Catasto al Foglio n.  50 Mapp. 

1244, e per esso agli eredi:  

• Alla Sig.ra Anna Turriziani  nata a Frosinone il 01.09.1947 ed ivi residente in via 

Artemisia Gentileschi, 26; 

• Alla Sig.ra Adriana Turriziani  nata a Frosinone il 18.06.1953, residente in Roma 

in via Licio Giorgieri, 82; 

• Al Sig.re. Domenico Turriziani  nato a Frosinone il 24.03.1966 ed  ivi residente in 

via A. Latina, 314; 

 

Alla Soc. ENEL DISTRIBUZIONE  S.p.a. con sede in Roma in qualità di intestataria  catastale 

del terreno sito in Frosinone situato all’intersezione tra via Gaeta e via Cavalier D’Arpino, 

identificato in Catasto al Foglio n.  50 Mapp. 487;  

ciascuno per quanto di loro competenza ed in solido: 

3. a rimuovere la rete metallica apposta sulla strada pubblica che di fatto ne  impedisce  l’uso 

entro e non oltre 5 giorni dalla notifica della presente; 

4. alla messa in sicurezza del cavo elettrico collegato all’impianto della pubblica illuminazione 

che in precedenza alimentava la Icona di S. Maria a Fiume; 

 

Gli interventi di cui sopra, dovranno preventivamente essere concordati ed eseguiti alla presenza di 

Personale Tecnico e Agenti di Polizia Locale di questa Amministrazione, il tutto al fine di 

garantirne la corretta esecuzione a regola d’arte. 

 

Fermo restando la totale responsabilità a carico degli inadempienti per danni a cose e persone 

che dovessero verificarsi a seguito dell’inosservanza di quanto sopra prescritto.  

 



Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 7 di 8 

AVVERTE 

 

I Sigg. Anna, Adriana e Domenico Turriziani nonché la Soc. ENEL DISTRIBUZIONE S.p.a.,  che 

in caso di diniego o opposizione alla riapertura dell’area si provvederà alla rimozione coatta delle 

strutture mobili apposta mediante l’ausilio della Forza di Polizia Locale che provvederà alla 

verbalizzazione dell’infrazione ed all’emissione della relativa sanzione amministrativa pecunaria, 

oltre all’aggravio di tutte le conseguenti spese a carico degli ingiunti. 

 

DISPONE 

 

2)  l’immediata notificazione del presente atto: 

c)  al Signor Luigi Turriziani e, per esso in qualità di eredi: 

• alla Sig.ra Anna Turriziani  nata a Frosinone il 01.09.1947 ed ivi residente in via 

Artemisia Gentileschi, 26; 

• alla Sig.ra Adriana Turriziani  nata a Frosinone il 18.06.1953, residente in Roma 

in via Licio Giorgieri, 82; 

• al Sig.re. Domenico Turriziani  nato a Frosinone il 24.03.1966 ed  ivi residente 

in via A. Latina, 314; 

d) alla Soc. ENEL DISTRIBUZIONE Spa, con sede in Roma, notifica che verrà effettuata al 

responsabile di zona  presso la sede distaccata di Frosinone via Maria n.3  ; 

 

2)   la trasmissione di copia del presente atto: 

- alla Polizia Locale, alla quale è demandata la vigilanza sull’ottemperanza alla presente ordinanza, 

notiziando tempestivamente sia dell’eventuale inottemperanza e sia dell’applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria; 

- al Dirigente Tecnico del Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 

dell’Amministrazione Comunale per i relativi adempimenti di competenza; 

- al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Mobilità Sostenibile Commercio    

dell’Amministrazione Comunale per i relativi adempimenti di competenza; 

- al Responsabile Tecnico del “Servizio Manutenzioni” -Ufficio Viabilità, Pubblica Illuminazione e 

Sottoservizi- Geom. Mauro Desiato; 

- al Segretario Generale ed al Sindaco;  

- alla Prefettura di Frosinone con sede in Frosinone Piazza Libertà, 14 per giusta conoscenza; 

   

4) la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line dell’Ente. 

 

  

AVVISA 

 

d) che l’inottemperanza alla presente Ordinanza/Diffida comporta a norma dell’art. 7bis del D. Lgs. 

n. 267 del 2000 la sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 

500,00 stabilita dal Dirigente Responsabile del Provvedimento -Dirigente Settore Polizia Locale- 

con atto motivato; 

e) che altresì, l’inottemperanza alla presente ordinanza  comporta la denuncia alla Autorità 

Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del c.p. e può comportare sia l’intervento della forza pubblica, sia 

l’intervento sostitutivo a carico dei contravventori ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, limitatamente ai provvedimenti minimi per la tutela della pubblica incolumità; 

f) che in caso di intralcio all’esecuzione della presente ordinanza verrà data immediata notizia alla  

competente Autorità Giudiziaria. 

c) che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma della L. 241/90 il Responsabile del 

Procedimento, è individuato nella persona del Geom. Mauro Desiato  Responsabile del “Servizio 

Manutenzioni” -Ufficio Viabilità, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi-; 

d) che la notificazione della presente Ordinanza costituisce contestualmente comunicazione di 

avvio del procedimento ai sensi della L. 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 



Mod. ORD-LP-Pubblica  Pagina 8 di 8 

e) che l’avvenuta esecuzione della presente ordinanza costituisce ottemperanza alla stessa e non 

comporterà ulteriori atti e/o provvedimenti da parte dell’ufficio; 

f) avverso alla presente Ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio (L. 06.12.1971, n. 1034) nel termine di 60 gg. dalla 

notificazione del presente atto, ovvero ricorso straordinario innanzi al Presidente della Repubblica 

(D.P.R. 24.11.1971, n. 1199) nel termine di 120 gg. dalla notificazione del presente atto. 

 

 

                                                                                                                               

                                                                                                                           IL DIRIGENTE  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

                                                                                                                          Arch. Elio Noce 
  
 
 
 
Utente: Fabrizio Felici 

Rif. : LPOR - 3 - 2016 / LP  -  25-07-2016        

 
 


